PORTARIA N° 311, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.037 de

07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08 de abril de 2004, em conformidade com

Portaria n°. 191, de 21/08/2014, publicada no DOU 25/08/2014, que regulamentou o

Edital Prêmio Funarte Cultura Hip Hop 2014, resolve tornar publico o seu resultado

final:

PREMIADOS PESSOAS FÍSICAS E GRUPOS/COLETIVOS SEM

CONSTITUIÇÃO JURÍDICA

INSCR. PROPONENTE MUNICÍPIO   UF NOME DO

PROJETO

MÉDIA

93 Alex Oliveira de

Souza

Diadema  SP Back Spin Crew 97,5

409 Joaquim Oliveira

Ferreira

São Bernardo

do Campo

SP Zulu Nation

Brasil

96

56 Adunias Bispo

da Luz

São Paulo SP Jornal Estação

Hip Hop

95

470 Carlos Moreira

dos Santos

São Paulo SP Galeria a Céu

Aberto - Grupo

OPNI CoMvida

95

521 Maria Aparecida

da Cruz

Trindade

Manaus AM Protagonismo

Feminino no Hip

Hop Manauara

92,5

255 Warlendhon

Mendes Pinto

Goiânia GO Batalha

Internacional de

B Boy - Raw

Circles Brasil -

América Latina

90

263 Pedro Ivo Nabas

Figueiredo

Niterói RJ Batalha do

Conhecimento

90

553 Paulo Aparecido

Faustino

Itaquera SP Pedagogia Hip

Hop

90

701 Cristiane

Bernardino Dias

São Paulo SP Portal Mulheres

no Hip Hop

90

703 Vanessa

Gonzaga de

Oliveira

São Paulo SP FNMH2 89

213 Gilberto Kurita

Yoshinaga

Mogi das

Cruzes

SP Livro Nelson

Triunfo :Do

sertão ao Hip Hop

88,5

174 Elton Aparecido

de Oliveira

São Paulo SP Festival Singela

Homenagem Hip

Hop: Singela

Records

87,5

102 Ana Cristina

Ribeiro Silva

São Paulo SP S.A.M.B.A

b.girls

86,5

549 Paulo Sérgio de

Oliveira Gadelha

Belém PA BBOY  Fera - 30

anos de Atuação

no Hip Hop do

Pará

86

226 Fernanda Dias

de Oliveira

Santos

Sorocaba SP Intervenção H² 85

699 Sammy

Hermeson

Andrade Da

Silva

Rio Branco  AC Hip Hop Zumbi é

Nois

84,5

114 Gabriella Weis

Frasson

Garopaba SC Cia Garopaba

Atitude

84

191 Luiz Fernando

Porfirio de Paula

Rio Claro SP Zulu Lessons -

saberes e origens

do Hip Hop

84

316 Vivian Marques

Ramos

São Paulo  SP O Futuro Do Hip

Hop

84

320 Julio Cesar

Aidar Goes

Françozo

São Paulo SP Cia de Dança na

Vila - Mostra de

Culturas Urbanas

e Formação

84

590 Wesley Luciano

Ribeiro Da Silva

Belo

Horizonte

MG Grupo Anjos  D'

Rua - Montagem

do Resiliência

84

53 Rapahel Gustavo

da Silva

Goiania GO É nóis ki tá

Produções

82,5

517 Alessandro Buzo

de Souza

São Paulo  SP Favela Toma

Conta

82,5

144 Daniel Bidia

Olmedo Tejera

Piracicaba SP Batalha Central 82

201 Jouse Barata de

Queiroz

Recife PE Movimento

Social e Cultural

Cores do Amanhã

81,5

421 Marisa da Silva Tupã SP Hip Hop Interior 81,5

123 Rogério Neris

Santana

São Paulo  SP Grupo Raciocínio

Negro

81

304 Erik Filipe Vidal Saõa Bernado

do Campo

SP Festival Da Rua

pra Rua

80,5

532 Chalana Oliveira

Rocha Carneiro

Carapicuíba SP Hip Hop para

todos

80,5

70 Jose Mello da

Costa Aguiar

São Paulo SP Radio Boomshot  80

118 Julio Cesar

Nunes Molina

Nova Iguaçu RJ Conexão Urbano

Rio Baixada

80

462 Pedro Leib

Rozemberg de

Carvalho

Rio de

Janeiro

RJ CCRP - Circuito

Carioca de Ritmo

e Poesia

80

484 Adilio Francisco

da Silva

Muriaé  MG Identidade das

Ruas

80

497 Angenê

Gregório Da

Silva

São Gabriel

da Cachoeira

AM Dança de Rua

Brasil

79,5

119 Janice Fernandes

de Albuquerque

São Paulo SP "Tribuna Hip

Hop" da

Comunidade

Cultural

Quilombaque

79

349 Luiz Fernando

Nascimento de

Lima

União dos

Palmares

AL RAP : A nova

Literatura oral da

periferia

79

472 Zaika dos Santos Contagem MG Adinkra - EP

Desabafo

79

216 Ayron Ferreira

dos Santos

Curitiba PR Hip Hop ao

alcance de todos

78

336 Gladstone

Navarro dos

Santos

Belo

Horizonte

MG Estilo Urbano Hip

Hop

78

522 Antonio Carlos

Vasconcelos da

Silva

Rio de

Janeiro

RJ DJ DMC 78

700 Sinome

Lasdenas

Wenceslau

Cotia  SP Djj Simmone

Lasdenas

78

207 Riicardo Alves

da Silva

Crato CE Oficina Ensaio

Aberto Break

Dance

77,5

430 Larissa Pimentel

Zamboni

São Paulo SP Cine Rima Vida 77,5

36 Aniceto José Da

Rocha

Taguatinga

Norte

DF DJ Scratch

Campeonato de

Dj's

76,5

64 Willacym

Miguel de Souza

Maia

Manaus  AM Movimentos

Cibernéticos

76,5

139 Lelismar Junia

Pádua Costa

Ribeirão das

Neves

MG Gestos  - Grupo

de dança

75,5

173 Diego Fabio

Santos de Jesus

São João de

Meriti

RJ Cypher Caxias 75,5

555 Julyana Duarte Recanto das

Emas

DF Donas da Rima

(Primeiro DVD

de Rap Feminino

do Brasil)

75,5

696 Nadir Chaves da

Costa Maia

Rio Branco AC Mina Nativa 75,5

221 Fernando Inácio

Montanari

Florianópolis  SC Vozes Periféricas

- Expansão e

Imersão

75

514 Kleberson Dos

Santos

Gonçalves

Ananindeua PA Projeto Kurumim

Crew - Oficinas

continuadas de

Dança de rua

74,5

73 Alex Rodrigues

Moutinho da

Silva

Diadema SP Diademais Arte -

Encontro de

Graffiti de

Diadema

73

177 Laís Costa

Correia

Brasília DF Project Sagaz 73

312 Rodrigo

Cerqueira de

Souza Machado

Vieira

Niterói RJ Projeto Livrar 73

440 Isabela Bispo

dos Santos

Santana

Nossa

Senhora do

Socorro

SE Pescando

Memórias - Arte

de Rua

73

449 Andréia Santos

Machado

Vilhena RO  Requilombo:

Artes das Ruas

73

159 Willian de Souza

Dimingues

Itajaí SC Portal Rap

Nacional

72,5

122 Sandra Kelly

Lima Silva

Brasília DF BATOM

BATTLE:

Festival Nacional

de Danças

Urbanas

Feminino/ 3ª

Edição - No

combate a

violência contra

as mulheres

72

309 Richardson

Carlos Nunes e

Silva

Varginha MG Itajubreaking 72

366 Júlia Nara Silva

Do Monte

Ceilândia  DF É nóis q tá! 72

425 Raffaella Santos

da Conceição

Salvador  BA Mixtape - Festival

de Cultura Hip

Hop

72

265 Claudio

Raffaello

Serzedello

Corrêa Santoro

Brasília DF DJ Raffa 30 Anos

de Hip Hop

71,5

363 Clayton

Calvacante dos

Santos

São Paulo SP Quixote Plano de

Comunicação

71,5

417 Sesóstris Filipe

Armstrong

Oliveira

Curitiba PR Aulas de

Breaking na Rua

da Cidadania Boa

Vista

71,5

548 Juliana Araujo

Gabriel

Caieiras SP RAP - uma

música boa de se

ouvir

71,5

609 Idevan Santos

Pires

Manaus AM Dj carapanã e

Jander Manauara

71,5

710 Gabriela Bruce Recife  PE Festival

Floresendo Ideias

- Juventude , Hip

Hop e outras

conversar

71,5

269 Vanessa Lopes

da Silva

Vitória da

Conquista

BA Espaço da Cultura

Hip Hop U-ELO -

Grupo Elo

70,5

669 Rui Alberto

Pereira Alves de

Mendonça

Olinda PE A Cria Nas

Intokas

70,5

42 Vinicius silva

dos Santos

Rio de

Janeiro

RJ Curso e oficinas

de DJ  - DJ

Soneca

70

89 Thays Sant"anna

Quadros

São Paulo SP Gueto pro Gueto

sistema de som

70

479 Danilo Albert

Ambrosio

São Paulo SP Rincon Sapiência 70

138 Luiz Augusto

França de

Santana

Salvador  BA 13 Anos - Roda

de Breaking

Independente

69,5

264 Ivan Oliveira

Nascimento

Clodoaldo

Costa

BA Hip Hop Salvou a

Minha Vida

69,5

598 Luiz Carlos De

Oliveira Gadelha

Belem  PA No Ritmo do Hip

e do Hop

69,5

604 Carina Rocha

Dos Santos

São Paulo SP Sarau Feminista

Junta-se na Luta

69,5

57 Rafael Ambrosio

da Silva

são Paulo  SP Davila nós somos  69

91 Gleibson

Leandro Macena

de Freitas

Recife  PE Hip Hop Resgata

Crianças

69

206 Soffia Gomes

Rocha Gregório

Correa

São Paulo SP MC Soffia  69

311 Ridson Mariano

de Paixão

São Paulo SP Talentos

Promissores e não

Menores

Infratores

69

390 Jean Richard

Silva Miranda

Teresina  PI Pra Rimar 69

468 Jean Carlos

Pinheiro Alves

Junior

São Luiz MA Cultura Break

Brasil ou Cbb

Brasil

69

530 Tiago Cagnotto

Ferreira

Itapevi SP KMT (Kemet) -

Terra dos Pretos

69

621 Francisco das

Chagas Lima

Palmas TO Projeto "Sombras

Do Hip Hop

69

495  Bruno Santos

Meireles

Salvador  BA Festival de Hip

Hop São Caetano

Resistência , A

Rua se Conhece

68,5

290 Marcos da Silva Manaus AM Sinergia 68

463 Wander Cleison

Padilha Lino

Cuiabá MT Representa 68

471 Clerimar Martins

da Silva

Brasília  DF Cleo Street  -

Rimando a vida

68

540 Tuanny Miller

da Silva

Franca SP Hip Hop Park

Jam

68

560 Jonathan Willy

Ferreira Miralha

Vila Isabel RJ Roda Cultural de

Vila Isabel -

Circuito Carioca

de Rima e Poesia

(C.C.R.P)

68

593 Aluisio

Francisco

Arruda

Goiania GO Ponto da Cultura

Hip - Hop e

Juventude

68

38 Eric Renato

Chaves

Mauá SP Projeto Mopri 67,5

46 Welder Ferreira

de Carvalho

Fortaleza CE Rapper

Consciente -

Quilombo Favela

67,5

68 Levi Costa de

Oliveira Pontes

Recife  PE  Step Evolution 67

230 Lucas da Silva

Melo

São Paulo SP Perusferia JAM 67

17 Vinicius Martins

Rodrigues

Sobradinho II DF Encontro do HIP

HOP de

Sobradinho II DF

66,5

287 Edeuto Matias

de Souza Regino

Rio Branco AC HABACUQUE

intervenções de

graffiti

66,5

326 Lúcio Márcio

Peres da Santa

Cruz

Manaus AM Opçaõ Sonora 66,5

360 Willington Costa

Gouveia

Cantanhede MA Educando com

Arte - Realização

de Oficina de Hip

Hop para crianças

e adolescentes em

Cantanhede -

Maranhão

66,5

459 Wellington

Amorim da Silva

Petrolina  PE Projeto de

Popularização,

Intercâmbio e

Difusão da

Cultura Hip Hop

66,5

635 Cleiton de Souza

Augusto

São Bernardo

do Campo

SP Tribunal Popular:

"Nossos

motivos... para

lutar ainda são os

mesmos" Mc

B.A.B e DJ Lord

66,5

685 Diego Santos

Guerreiro

Vitoria Da

Coquista

BA Projeto Hip Hop

nas Ruas - 2°

ediçaõ

66,5

22 Jesus José

Ribeiro da Costa

Hortolândia SP Carcará -

Invisível sei que

eu não sou

66

108 Naiana da Silva

Alves

Brasilia DF Hall Of Fame -

Encontro

Nacional de

Graffiti

66

335 Isabelle Karoline

Frota Batista

Teresina  PI Battle Breaking

UFPI 2015

66

372 Leandro Sávio

Noronha de

Lima

Belo

Horizonte

MG Rupestre - 15

anos

66

408 Fabio Luiz

Santos Ribeiro

São Paulo SP MAAU 66

559 Rubem Sandro

Moraes Schutz

Porto Alegre RS Mc White Jay o

Psiquiatra da

Rima

66

648 Thomas Garcia

de Souza

Teresópolis RJ Roda Cultural do

Alto

66

88 Tarcisio de Jesus

Silva

Salvador  BA Tau Street Store

especializada em

rap nacional

65,5

146 Ronnecley

Nolasco do Vale

Goiânia GO D'Responsa 65,5

212 Pedro Ramon

Festa

Bento

gonçalves

RS Battle in the

Cypher

65,5

464 Lohane

Sizervincio

Machado

Goiânia GO Programa Hip

Hop em Cena

65,5

488 Jocivaldo Santos

Silva

Bonfim BA APERTAMENTE

Graffiti Battle

65,5

624 Iury Fran Santos

Sales

São Luis  MA Tribo Style

Escola

65,5

643 Leandro Ferreira

Nascimento

Itarantim BA II Festival de Hip

Hop do Sudeste

da Bahia

65,5

659 Francisco

Antonildo de

Paula Freitas

Maranguape CE Encontro de

B.Boys

65,5

674 Laerte Ferreira

do Nascimento

Natal RN Super Nova B-

Boy's

65,5

87 Wellington José

dos Santos

Olinda PE Show de 11 anos

do Aliados CP

65

442 Lorênzo de

Paula Pereira

Sete Lagoas MG Hip Hop em

Movimento

65

533 Jacob Marto

Alcântara da

Silva

Macaíba RN 1ª Mostra da

Cultura Hip Hop

de Macaíba

65

554 Rafael Diogo

dos Santos

Esteio RS Rafuagi - 10 anos 65

156 Santiago

Francisco

Borges Pereira

Oeiras PI Rap na Praça 64,5

236 Marcelo Guedes

Veltri

Rio de

Janeiro

RJ DJ Marcelinho

MG - Fúria Hip

Hop

64,5

242 Alexandre Lopes

da Silva Soares

Porto Alegre RS Expo Agasalha 64,5

416 Adriano Soares

Costa

Vitória ES DNA Urbano -

Cultura de Rua

64,5

572 Talita Maria da

Silva Bittencourt

Belém PA Circuito Cultural

Dorothy Stang

64,5

608 Matheus de

Oliveira

Clementino

Manaus  AM Black or White 64,5

612 Marcus Vinicius

de Aquino

Santana

Bangu RJ Reciclando

Pensamentos

64,5

97 Claudio Ferreira

de Souza

Joboatão dos

Guararapes

PE Viaduto Prazeres

Hip Hop

64

149 Nilberto Lima de

Souza

Joinville SC Grupo Fúria das

Ruas

64

165 Pedro Carlos

Valentim

Caetano

Belo

Horizonte

MG Duelo de MCs 64

467 Alvaro Alves

Silva

Salvador  BA Colé de Mermo

Records

64

205 Antonio Carlos

Amaral Nazareth

Duque de

Caxias

RJ Filmes de Hip

Hop

63,5

385 Janduy

Acendino

Cassemiro de

Assis

Cajazeiras PB Juventude,

Cultura e

Moviemnto Hip

Hop Festival de

B.Boy do Alto

Sertão Paraíbano

63,5

619 Nelson Pereira

de Sá Junior

Ourucuri PE Multirão Cultural

- Levando Cultura

ás comunidades

63,5

645 Genilton

Venâncio

Pimentel

Garanhuns  PE Quarta Coletênia

D'rua Hip Hop

63,5

652 Jéssica Cristiane

Viganó

Caxias do Sul RS Hip Hop D' Guria 63,5

32 Oilson Antonio

Alves

Tingui PR Expresso da Rima

- Um Festival de

Arte e Cultura

63

178 Eurivalter

Cupertino da

Rocha Filho

Juazeiro BA Norte-BA Crew 63

189 Israel Francisco

do Nascimento

Neto

São Paulo SP Eternamente

Break Dance

63

215 Jarderson Passos

Santos

Salvador  BA Arena Passos

Crew

63

276 Ronald da Silva

Souza

Salvador  BA Hip Hop União

dos Manos

63

340 Rayane Dos

Santos

Cavalcanti

Campina

Grande

PB Nucleo Hip Hop

Campina

63

395 Mariana Campos Caxias do Sul RS Revista DaRua -

Rima Imprensa

63

452 Cristian de

Souza Augusto

São Bernardo

do Campo

SP Afro-X, Rapper,

Escritor,

Educador Social e

Coordenador da

Coletânea

Movimente dos

novos talentos da

Cultura Hip Hop

63

456 Wallace Paes

Bezerra

Parnamirim RN Cores da Arte 63

475 Djoser Botelho

Braz

Rio de

Janeiro

RJ Roda Cultural de

Botafogo

63

504 Débora Rejane

Silva de

Carvalho

Brasilia DF Conexoes

Urbanas -

Impressoes

Femininas da

Cultura de Rua

63

520 Rodrigo Pinheiro

Peres

Belo

Horizonte

MG Aula Show nas

Escolas Públicas:

Vida de Bboy

63

613 Joseilson Silva

Oliveira

Salvador  BA Encontro Hip

Hop União d@as

Man@us

63

PREMIADOS INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

INSCR. PROPONENTE MUNICÍPIO   UF NOME DO

PROJETO

MÉDIA

136 Associação de

Capoeira Zâmbi

Bacabal MA Coletividade é

Hip Hop na

Aveia

89

297 Associação para

Síndrome de Down de

São José dos Campos

São Jose dos

Campos

SP Síndrome Hip

Hop

85,5

556 Instituto Naumild

Inventos Eventos

Novo

Hamburgo

RS Semana

Estadual do Hip

Hop

84

187 Grupo Sócio-Cultural,

Artísticp e Com. Cem

Modos Sr Viva

Santa Rita MA Curto Circuito

lll (2015) -

Caravana

Cultural na

Região do

Baixo Itaperucu

/ Santa Rita

79

2 Associação 4

Elementos da Cultura

Hip Hop

Cachoerinha RS Resgate das

Ruas

78

270 Instituto ASAS Viçosa MG Grupo Impacto 69,5

594 Associação Palmas Hip

Hop

Palmas TO Projeto Hip Hop

em Ação

69,5

227 Sociedade União da Porto Alegre RS Hip Hop - 68

Vila dos Eucaliptos -

SUVE

Cultura de A a

Z

640 Instituto Tamojunto Vitoria ES Caiu na Rede é

Jovem

66,5

639 Associação

Urucungo/Ponto de

Cultura Orquestra

Sertão

Arcoverde  PE Associação

Urucungo

66

406 Centro Interativo de

Circo (CIC)

João Pessoa  PB Coletivo CIC 65,5

552 Associação de Amigos

do Balé de Câmara

Resende RJ Cia Conexão

Km - Projeto

Dança & Magia

65

239 Multiplicando Talentos Criciúma SC Festival

Criciumense de

Hip Hop

64,5

420 Arte das Ruas Nova Lima MG Projeto Cultura

Hip Hop

64

Gotschalk da Silva Fraga

Presidente

Fundação Nacional de Artes/Funarte